
 Oradea Transport Local S.A. 
Oradea, str. Atelierelor  nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, România     
Tel: 025942.32.12; 45, 0359-80.85.01÷04  Fax: 025942.60.10
E-mail : secretariat@otlra.ro                          Web : www.otlra.ro
CIF: RO 63483                                 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991
Cont: RO05  RNCB  0032 0464 9835 0001        B.C.R. Oradea    
SC OTL SA, este operator de date cu caracter personal, fiind înscrisă în 
registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal cu nr. 0006567 din 20.03.2012 

                                                                                    

  

      C A I E T  D E  S A R C I N I

                            PENTRU VÂNZAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ  AUTOBUZE       
                                           aflate în  proprietatea OTL SA 

I.NOŢIUNI GENERALE:

 Oradea Tranport Local SA organizeaza   licitatie publică în data  02.10.2023     

ora 1000  la sediul OTL SA str . Atelierelor nr. 12.                      

Obiectul vânzării  îl constitue următoarele bunuri: 

 Autobuze  Mercedes -Benz 4 bucăți și o bucată. autobuz MAN A78 .

Aprobat  în Consiliul de Administrație prin Hotărârea nr.58/22.09.2023

 Caracteristici principale ale autobuzelor:

Caracteristici tehnice la 4 buc autobuze Mercedes -Benz:                 
-Autobuz Urban Mercedes-Benz ;

                 -Tipul 345/Conecto
                 -anul fabricației 2004;
                 -masa proprie 11.350 kg;
                 -motorul 11967 cm 3;
                 -culoare alb +multicolor;
                - nr. de locuri in total 106;
                - norme poluare Euro 3
Caracteristici tehnice la 1 buc autobuz MAN  :                 

-Autobuz MAN A78 ;
                 -Lion’s City T cu podea coborâtă
                 -anul fabricației 2006;
                 -masa proprie 18430 kg;
                 -motorul 6871 cm 3;
                 -culoare verde-galben;
                - nr. de locuri in total 96;

 -norme de poluare Euro 4
Autobuzele sunt în stare de funcționare.
Condiţiile şi cerinţe minime pentru participarea la licitaţie: 

Obligativitatea vizualizării  bunului
Autobuzele   se transportă în starea în care există. 
Cumpărătorul are obligația de a inmatricula autobuzele  în termen de 30 de zile de la 
achiziție și va suporta toate cheltuielile cu privire  la înmatricularea bunului. 
Prețul  de  pornire  la  licitație  a  fost  diminuat  cu  10%,față de  prețul  inițial  prin  HCA 
nr.58/22.09.2023.
Prețul nou stabilit este de 18.000,00 lei +TVA. 
Prețul de vânzare urmează a fi stabilit și nu poate fi mai mic decât prețul de pornire 
menționat mai sus.
Pasul de licitație este de 500,00 Lei . 
Participanți la licitație vor prezenta oferta de preț prin srigări, respectându-se condițiile 
de salt  precizate la deschiderea licitației .
DD-377, V1, Pag. 1 / 3

mailto:secretariat@otlra.ro


Persoanele interesate care doresc să participe la licitație  publică plătesc o garanție de 
participare în sumă de  1.000,00 Lei, sumă care  se restituie.
Ofertantul  va  pierde  garanția  de  participare  dacă  ofertantul  nu  se  prezintă  pentru 
semnarea contractului de vânzare-cumpărare în termen de 3 zile. 
Vânzătorul este obligat să restituie ofertanților necâștigători garanția de participare în 
termen de 3 zile de la desemnarea ofertantului câștigător
Garanțiile se pot plăti 
-la caseria vânzătorului Oradea strada Atelierelor nr. 12

II.CONDIȚII DE PARTICIPARE 
La licitație se poate inscrie orice persoană fizică sau juridică cu următoarele documente 
minime:
Pentru persoane juridice 

      - certificat de înregistrare firmă, copie conformă cu originalul;
 -copie act de identitate; 
- dovada achitării garanției de participare;

Pentru persoane fizice  
 -copie act de identitate ;
-dovada achitării garanției de participare;            

 Documentele de participare la licitația de vânzare a bunului se primesc în perioada 
27.10.2023   până la data de 02.10.2023   ora 900.
Contractul se încheie pe o durată de 30 de zile . 
III. CRITERIUL DE ATRIBUIRE AL CONTRACTULUI. 

Criteriul de atribuire este preţul  cel mai mare ofertat, fără TVA, 
 – Plata se va face în avans cu O.P. în contul OTL în  minim 3 zile de la semnarea 
contractului 
 Nerespectarea  termenului  de  plată  poate  fi  un  motiv  de  reziliere  unilaterală  a 
contractului de către OTL. 
-Vânzătorul are dreptul să rețină garanția de participare în cazul în care adjudecătorul 
nu semnează contractual de vânzare -cumpărare în termen de max 3 zile lucrătoare 
După încasarea prețului, bunul va fi predat în baza unui proces verbal de predare -
primire. 

Vizualizarea bunului  este posibila in perioada cuprinsa intre data punerii in vanzare 
a  documentatiei  de  licitatie  de  catre   OTL  SA  si  pana  in  ziua  premergatoare(zi 
lucratoare) datei limita de depunere a ofertelor,potrivit programului de lucru (in fiecare zi 
lucratoare intre orele 07 - 15).                                                       
    

2



              

3


	Oradea Transport Local S.A.
	Oradea, str. Atelierelor nr. 12, cp 410542, jud. Bihor, România
	Tel: 0259­42.32.12; 45, 0359-80.85.01÷04 Fax: 0259­42.60.10
	E-mail : secretariat@otlra.ro Web : www.otlra.ro
	CIF: RO 63483 Nr. Reg. Com.: J05/1/1991
	Cont: RO05 RNCB 0032 0464 9835 0001 B.C.R. Oradea


